
Delibera Presidente 10 ottobre 2024, n. 3 1 di 4  

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI 
DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

 

 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
 

Delibera 10 ottobre 2024 N. 3 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina del Referente per la Cybersicurezza ai sensi della Legge n. 

90/2024 

INAPP.DELIBERE DEL PRESIDENTE.0000003.PRESIDENZA.10-10-2024.REGISTRAZIONE



Delibera Presidente 10 ottobre 2024, n. 3 2 di 4  

 IL PRESIDENTE, IL GIORNO 10 OTTOBRE 2024 

 

VISTI: 

il D.P.R. n. 478/1973 costitutivo dell’Istituto per lo Sviluppo e la Formazione Professionale 
dei Lavoratori (ISFOL); 

l’articolo 4, comma 1, lett. f), del Decreto Legislativo n. 185 del 24 settembre 2016, 
recante disposizioni integrative e correttive dei Decreti Legislativi n. 81 del 15 giugno 
2015 e nn. 148, 149, 150 e 151 del 14 settembre 2015, a norma dell'articolo 1, comma 

13, della Legge n. 183 del 10 dicembre 2014, con cui l’ISFOL ha cambiato la propria 
denominazione in INAPP (Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche), 
rimanendo invariati tutti gli altri dati dell’Istituto; 

lo Statuto dell’INAPP approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17 
gennaio 2018; 

il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli Organi e delle Strutture 
dell’Istituto; 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 183 del 23 settembre 2021, di 
nomina del Consiglio di Amministrazione dell’INAPP; 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 55 del 5 aprile 2024, con cui il 
Dott. Natale Forlani è stato nominato Presidente dell’INAPP; 

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 23 aprile 2024 con la quale è stato 
conferito al Dott. Loriano Bigi, Responsabile dell’Ufficio dirigenziale Amministrazione e 
Bilancio, l’incarico di Direttore Generale dell’INAPP per un periodo, non superiore a sei 
mesi, strettamente necessario al perfezionamento delle procedure per l’individuazione, la 
nomina e la presa in servizio del nuovo Direttore Generale; 

il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016, recante “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 65 (NIS), di attuazione della direttiva (UE) 
2016/1148 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 6 luglio 2016, recante misure per 

un livello comune elevato di sicurezza delle reti e dei sistemi informativi nell'Unione; 

la Legge 28 giugno 2024, n. 90, articolo 8,  che stabilisce misure obbligatorie in materia 
di rafforzamento della cybersicurezza nazionale e di reati informatici e, in particolare, 

prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di creare una struttura interna, o 
utilizzare una esistente, per sviluppare politiche di sicurezza informatica, prevenire e 
gestire i rischi informatici, monitorare minacce e vulnerabilità, e coordinarsi con l'Agenzia 

per la Cybersicurezza Nazionale (ACN) attraverso un referente per la cybersicurezza; 

CONSIDERATO che la sicurezza informatica rappresenta un elemento cruciale per la 
tutela delle informazioni e dei sistemi istituzionali, e per la gestione dei rischi legati a 

potenziali minacce cibernetiche; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’articolo 8 della Legge 28 giugno 2024, n. 90, in 
merito all’individuazione di una struttura di riferimento per le questioni relative alla 
sicurezza informatica per tutte le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 1, 
della medesima Legge; 

TENUTO CONTO della Determina del 4 ottobre 2024, n. 302, con cui il Direttore generale 
ha individuato nel Servizio Sistemi Informativi Automatizzati la struttura dell’Inapp che si 
occupa del rafforzamento della resilienza e delle misure di sicurezza dei dati in materia di 

cybersicurezza, di cui agli articoli 8 e 9 della Legge 28 giungo 2024, n. 90.  

INAPP.DELIBERE DEL PRESIDENTE.0000003.PRESIDENZA.10-10-2024.REGISTRAZIONE



Delibera Presidente 10 ottobre 2024, n. 3 3 di 4  

TENUTO CONTO che il comma 2, dell’articolo 8 Legge 28 giugno 2024, n. 90, stabilisce 
che presso la struttura individuata per il rafforzamento della resilienza e delle misure di 

sicurezza dei dati in materia di cybersicurezza opera il referente per la cybersicurezza;  

SENTITA la proposta del Direttore Generale rispetto alla nomina del dott. Fabio Romito, 
attuale Responsabile del Servizio Sistemi Informativi Automatizzati, quale Referente per 

la Cybersicurezza, al fine di garantire la protezione e la gestione delle infrastrutture 
informatiche dell'Istituto in conformità alle normative vigenti. 

 

D E L I B E R A 

1. di nominare il dott. Fabio Romito, Responsabile del Servizio Sistemi Informativi 

Automatizzati, quale Referente per la Cybersicurezza presso l’Inapp, con effetto 

immediato a partire dalla data del presente provvedimento; 

2. il suddetto Referente per la Cybersicurezza svolgerà tutte le funzioni previste dalla 
Legge 28 giugno 2024, n. 90 e, in particolare: 

• funzione di punto di contatto unico con l’Agenzia per la cybersicurezza 
nazionale (ACN); 

• coordinamento delle attività della Struttura di supporto in materia di sicurezza 

delle informazioni, individuata con Determina del Direttore Generale del 04 

ottobre 2024, n. 302, richiamata in premessa; 

3. il Referente per la Cybersicurezza potrà adottare le misure urgenti e necessarie a 

protezione dei dati e delle infrastrutture informatiche, qualora dovessero emergere 

situazioni di rischio imminente o potenziali violazioni; 

4. la presente nomina è valida fino a revoca o a nuova nomina, e il Referente per la 

Cybersicurezza dovrà relazionarsi direttamente con la Direzione Generale per tutte le 

attività inerenti alla cybersicurezza dell’Istituto, come previsto dalla Legge n. 90/2024. 

 
 

Il Presidente 

Dott. Natale Forlani 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 2005 e s.m.i. 

INAPP.DELIBERE DEL PRESIDENTE.0000003.PRESIDENZA.10-10-2024.REGISTRAZIONE


